
Area Tecnica 
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni 

Determinazione numero   1765 del 10/10/2022

OGGETTO: SERVARESI LORENA, SERVARESI WILLIAM. S.P. 24 DI MONCHIO. Opere 
di costruzione muro di sostegno dalla progr.1,900 alla progr. km. 1,905 lato sinistro, in centro 
abitato di Saltino. Prescrizioni.

Il Funzionario delegato PACCHIONI MARIA TERESA

E’ pervenuta a questo Servizio il 21/06/2022 ed assunta a prot. 21210/11-15-05/4535/2022 il 21/06/2022, la do-
manda  con la quale il Comune di  Prignano s/S chiede il parere art. 18 del D.Lgs. 285/92, per il rilascio della concessio-
ne per l’esecuzione  delle opere di costruzione di muro di sostegno  da parte  dei Sig.  SERVARESI LORENA (SR-
VLRN68D42H061U) Nata il 02/04/1968  a Prignano sulla secchia (mo) residente in v. monchio, 1913 - saltino  - 41048 
Prignano sulla secchia (MO), SERVARESI WILLIAM E BARABATI OSANNA,  in margine alla S.P. 24 di Monchio, 
nel tratto dal Km 1,900 al Km 1,905 lato destro, in centro abitato di Saltino;
Visti  gli  artt.  21, 26, 27 e 30 del  Nuovo  Codice  della Strada  approvato con D.Lgs. 30.4.1992 n. 285 e relativo  Re -
golamento  D.P.R.  16.12.1992  n. 495 e  successive  modificazioni  e integrazioni;

Il Nuovo Codice della Strada approvato con D.lgs. 30.4.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazio-
ni, agli articoli  21, 26, 27 e 30  disciplina la regolamentazione della circolazione stradale, l'organizzazione dei depositi  
e cantieri stradali, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni, le formalità per il rilascio delle stesse ed i fab -
bricati, muri e opere di sostegno fronteggianti le strada; 

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 
n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, dall'articolo 30 all'articolo  39 disciplina il segnalamento temporaneo e 
l'organizzazione dei cantieri, durante l'esecuzione di lavori che interessano la sede stradale,  le relative pertinenze e fa -
sce di rispetto;  

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico, 
all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo canone patrimoniale 
della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive 
modifiche adottate con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per 
il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

E' stato redatto il referto tecnico in merito alla domanda presentata;
Ritenuto  che l'esecuzione dell'opera indicata  nell'istanza rientri fra gli obblighi previsti a carico e a spese dei  

proprietari,  con lo scopo di difendere e di sostenere  i  propri  fondi adiacenti alle strade, ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 30 del D.Lgs. 285/92;

L’articolo 26 comma 3°del D.Lgs.285/92 demanda alla competenza del Comune il rilascio delle concessioni 
anche per i tratti delle strade provinciali correnti all’interno dei centri abitati con popolazione inferiore a 10.000 abitanti, 
previo nulla osta dell’ente proprietario della strada;

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’ interessato è la Provincia di Modena, 
con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore 
dell’ Area Lavori Pubblici Ing. Annalisa Vita;

I  dati  relativi  al  presente  provvedimento saranno pubblicati  sul  sito  internet  della  Provincia  nella  Sezione 
"Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs.33/2013.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai  sensi dell’art  13 del  Dlgs.  196/2003 sono contenute nel  
“Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’ Area Lavori Pubblici della 
Provincia di Modena e nel sito internet dell’ Ente www.provincia.modena.it. 

Determinazione n. 1765 del 10/10/2022   - pag. n. 1



Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Maria Teresa 
Pacchioni,  Funzionario  Amministrativo  dell'Unità  Operativa  Trasporti  e  Concessioni  –  Area  Tecnica  –  Servizio 
Programmazione Urbanistica, Scolastica e Trasporti;

Le competenze dei Dirigenti, sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 
dello Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le  
competenze di altri Enti od Amministrazioni,

DETERMINA
DI DARE  ATTO  che  i  Sig.  SERVARESI LORENA,  SERVARESI WILLIAM  E BARBATI  OSANNA,  citati  in 
premessa,    provvederanno    alla realizzazione  di  opere  di costruzione  del  muro  di  sostegno adiacente alla S.P. 324 
DI MONCHIO, nel  tratto dalla progr. Km.  1,900 alla  progr. km. 1,905 lato sinistro,  in centro abitato di  Saltino, 
completamente in proprietà privata, unicamente allo scopo di difendere e sostenere il proprio fondo, e quindi  a proprio 
carico e a proprie spese.
Ai fini di salvaguardare la sicurezza della strada, le opere previste   dovranno  essere  realizzate  in  conformità  con   la  
documentazione allegata all'istanza, ed alle seguenti prescrizioni:

a) le  opere  dovranno  essere  realizzate  come da  relazione  di  calcolo  strutturale  e  progetto  inviati  a  corredo 
dell’istanza trasmessa il 21/06/2022 ed assunta a prot. 21210/11-15-05/4535/2022 il 21/06/2022 e da progetto 
presentato;

b) dovrà essere garantito il corretto smaltimento delle acque meteoriche evitando il loro deflusso sulla sede stra-
dale nel tratto in cui sarà realizzato il muro di sostegno;

c) l’evenutale recinzione dovrà essere installata sul terreno a monte del muro di sostegno, dovrà essere rispettato  
quanto prescritto agli art. 18 del D.Lgs. 285/92 e art. 28 del D.P.R. 495/92 e dovrà comunque essere posta  
completamente in proprietà privata;

d) Al termine dei lavori di realizzazione delle opere la banchina e la sede stradale provinciale dovranno risultare 
sgombre da qualsiasi materiale di qualsiasi natura e consistenza e ben pulite ed ogni eventuale danno alla pavi -
mentazione stradale o alla banchina dovrù essere immediatamente ripristinato a cura e spese della ditta esecu-
trice dei lavori;
Resta inteso che i Sig.   SERVARESI LORENA, SERVARESI WILLIAM E BARBATI OSANNA resteranno 

unici responsabili,  a  qualsiasi effetto, di eventuali  incidenti  che dovessero    verificarsi    in    conseguenza    dell'ese -
cuzione, manutenzione,   sussistenza,   uso  e   rimozione   delle   opere autorizzate,  restando  completamente  sollevata  
la   Provincia, nonchè i funzionari da essa dipendenti, da ogni responsabilità in merito.

Il  presente si intende anche nulla-osta ai fini  dell'autorizzazione  all'apposizione  del  segnale  di  "passo  car-
rabile" previsto  dall'art. 22 del nuovo codice della strada e  dall'art. 120, comma 1 lett. e), del relativo regolamento.  

Ai  fini  dell'emanazione dei provvedimenti  previsti  dagli artt.  5, 6, 7 e 21 del Codice D.Lgs. 285/92 per la  
regolamentazione  della circolazione e/o il segnalamento previsto  dall'art. 30  del regolamento D.P.R. 495/92, il conces-
sionario, o la  ditta esecutrice  dei  lavori,  essendo interessati  tratti  di  strade provinciali all'interno di centro abitato,  
dovranno dare  comunicazione  al  Comune dei tempi e modi di  esecuzione  delle  opere previste;  a  tal fine il presente  
deve intendersi  anche  parere favorevole ai sensi dell'art. 7 comma 3 del Codice della Strada.

Esente  dal  bollo  ai sensi dell'art. 16  della  tabella  B allegata al D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e successive inte -
grazioni  e modificazioni. 

Il Comune in indirizzo vorrà trasmettere a questa  Provincia copia dell'atto di concessione, per eventuali suc-
cessivi  atti e verifiche di propria competenza.

Il Funzionario delegato
PACCHIONI MARIA TERESA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________

Determinazione n. 1765 del 10/10/2022   - pag. n. 2



Determinazione n. 1765 del 10/10/2022   - pag. n. 3


